[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  29.03.2018

№  1242
	Об утверждении Положения о выдаче разрешений

 на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов  воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 № 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», на основании Устава Гатчинского муниципального района, Устава МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина» согласно приложению 1 к  настоящему  постановлению.

2.Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского  муниципального района   по вопросам безопасности Т.Ф.Материкова.

Глава
 администрации

Гатчинского  муниципального  района

Е.В. Любушкина

Кузнецова И.Г.

Приложение1

к постановлению

администрации Гатчинского

муниципального района

от 29.03.2018  №  1242
ПОЛОЖЕНИЕ

о выдаче разрешений  на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина»

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок выдачи разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина» (далее – разрешение).

2. Порядок выдачи разрешения

2.1. Выдачу разрешения осуществляет администрация Гатчинского муниципального района (далее –администрация) по заявлению юридического, физического лица, индивидуального предпринимателя без образования юридического лица или их уполномоченных представителей (далее – заявитель) на основании решения комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина» (далее - комиссия).

2.2. Для получения разрешения заявитель, направляет не позднее 15 рабочих дней до начала планируемых сроков выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина»» в администрацию, заявление о выдаче разрешения по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению (далее – заявление).

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (если заявителем является физическое лицо или индивидуальный предприниматель);

- копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя);

- копия учредительного документа (если заявителем является юридическое лицо);

- копия правоустанавливающего документа на воздушное судно, либо выписка из Единого государственного реестра прав на воздушные суда и сделок с ними;

- копия договора обязательного страхования ответственности владельца воздушного судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации или полис (сертификат) к данному договору;

- в случае с использованием беспилотного гражданского воздушного судна, заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции).

В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению прилагается информация, оформленная в письменной форме и содержащая сведения:

1) о районе выполнения авиационных работ (в том числе при выполнении работ с использованием беспилотного гражданского воздушного судна), о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, проходящих над территорией муниципального образования «Город Гатчина», о наряде сил и средств, выделяемых на выполнение авиационных работ - для получения разрешения на выполнение авиационных работ;

2) о времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией муниципального образования«Город Гатчина» - для получения разрешения на выполнение парашютных прыжков;

3) сведения о времени, месте и высоте его подъема - для получения разрешения на выполнение подъема привязного аэростата;

4) о времени, месте (зонах выполнения), высоте полетов, маршрутах подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов - для получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов;

5) о времени, месте (зоне выполнения), высоте полетов - для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных летательных аппаратов;

6) о месте расположения площадки, времени, высоте полета, маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета) - для получения разрешения на выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Город Гатчина».

При выполнении полетов беспилотного гражданского воздушного судна с максимальной взлетной массой от 0,25 килограмма до 30 килограммов, ввезенного в Российскую Федерацию или произведенного в Российской Федерации, заявитель также предоставляет документы, подтверждающие учет воздушного судна в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Документы предоставляются заявителем в зависимости от планируемого вида использования воздушного пространства в виде заверенных копий (за исключением заявлений).

2.4. Заявление о выдаче разрешения с приложенными документами подается одним из следующих способов:

а) при личном обращении: Ленинградская обл. г. Гатчина ул. Карла Маркса дом 44 каб. 15. Часы приема: еженедельно, в рабочие дни понедельник- четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00, пятница с. 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00;

в) почтовым сообщением (188300, Ленинградская обл. г. Гатчина ул. Карла Маркса дом 44).

Заявление подлежит регистрации не позднее одного рабочего дня, следующего за датой поступления в администрации и направляется для рассмотрения заместителю главы администрации Гатчинского по вопросам безопасности.

3. Порядок работы комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина»

3.1.Состав комиссии утверждается постановлением администрации Гатчинского муниципального района.

3.2. О проведении очередного заседания секретарь комиссии извещает членов комиссии телефонограммой (факсограммой) не менее чем, за 2 рабочих дня до назначенной даты.

3.3. Председателем комиссии является заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности.

3.4. Председатель комиссии:

а) осуществляет общее руководство комиссией;

б) подписывает протоколы заседания комиссии;

в) определяет дату, место и время проведения заседания комиссии;

г) распределяет обязанности между членами комиссии.

3.5. Рассмотрение документов комиссией, осуществляется в срок, не более 7 рабочих дней со дня поступления в администрацию.

3.6. По итогам рассмотрения представленных документов комиссия рекомендует выдать разрешение на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина» или об отказе в выдаче разрешения.
3.7. Основанием для отказа в выдаче разрешения является:

1) документы поданы в срок, не позволяющий комиссии произвести проверку наличия представленных документов, правильность их оформления и их соответствие заявленному виду деятельности, менее 15 рабочих дней до начала планируемых сроков использования воздушного пространства;

2) Заявителем не представлены документы, указанные в пункте 2.3. настоящего Положения;

3) представленные Заявителем документы утратили силу;

4) выдача разрешения иным заявителям (в случае совпадения места, времени и срока использования воздушного пространства);

5) проведение в срок и в месте планируемого использования воздушного пространства над территорией Мо «Город Гатчина» массовых мероприятий.

6) в заявлении и прилагаемых документах имеются недостоверные и (или) противоречивые сведения, а также подчистки, приписки, зачеркнутые слова (цифры), либо повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание, не поддающиеся прочтению.

3.8. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее состава. Каждый член комиссии, в том числе и секретарь комиссии, обладает правом одного голоса. В случае равенства голосов при выработке рекомендаций голос председателя комиссии является решающим.

3.9. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений о выдаче разрешения.

3.10. Комиссия вправе пригласить для участия в работе комиссии иных специалистов, не входящих в состав Комиссии.

3.11. Комиссия при необходимости вправе обратиться в другие ведомственные структуры в порядке межведомственного информационного взаимодействия для получения консультаций по возникающим вопросам.

3.12. Решение комиссии отражается в протоколе заседания комиссии Протоколы заседаний комиссии оформляются секретарем и подписываются председателем комиссии и секретарем. Члены комиссии вправе ознакомиться с протоколом заседаний комиссии, а также делать копии (выписки)с протоколов заседаний.

3.13Решение комиссии является основанием для принятия постановления администрации о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина» или об отказе в выдаче разрешения. Ответственным лицом за подготовку ответа заявителю и проекта постановления является заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности.
3.14Постановление администрации о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения подписывается главой администрации Гатчинского муниципального района и выдается заявителю лично или направляется почтовым отправлением в срок не позднее 15 рабочих дней с момента поступления заявления в администрацию.

Приложение

к Положению о выдаче
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина»»

В администрацию Гатчинского

муниципального района

от _______________________

(наименование юридического лица;
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица)
_________________________

(адрес места нахождения / жительства)

_____________________________

Телефон/факс:______________

Email:____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина»

Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией МО «Город Гатчина»____________________________________________________________________________________________________________________________

 (авиационных работ, парашютных прыжков,

__________________________________________________________________ демонстрационных полетов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов)
с целью: ________________________________________________________________

(указать цель выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, _________________________________________________________

демонстрационных полетов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязного аэростата)

на воздушном судне:_____________________________________________________________

(указать количество и тип воздушных судов, государственный____________________________________________________

регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна (если известно заранее)

место использования воздушного пространства:

__________________________________________________________________

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов беспилотных летательных

__________________________________________________________________

аппаратов, посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема

__________________________________________________________________.

привязного аэростата)

Срок использования воздушного пространства:

дата начала использования: _________________________________________________________________

дата окончания использования: ________________________________________________________________
время использования воздушного  пространства _________________________________________________________________

      (планируемое время начала и окончания
__________________________________________________________________

использования воздушного пространства)

Приложение: __________________________________________________________________

(документы, прилагаемые к заявлению)
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Результат рассмотрения заявления прошу выдать на руки ____________________________________направить по адресу:___________

__________________________________________________________________

иное:_____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

«___» __________ 20______ г.

__________________________________________________________________

(подпись)                                                                           (расшифровка подписи)

Приложение 2

к постановлению

администрации Гатчинского

муниципального района

от 29.03.2018 №  1242
СОСТАВ

комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией МО «Город Гатчина»

	Председатель  комиссии

	Материков Т.В.
	заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности

	Члены комиссии:

	Журавлев А.В
	начальник Управления Министерства Внутренних Дел России по Гатчинскому району Ленинградской области

(по согласованию);

	Проценко А.Э.
	начальник отдела Управления федеральной службы безопасности по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по Гатчинскому району

( по согласованию);

	Уханов В.И.
	директор  муниципального казенного учреждения «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района;

	Федотов А.А.
	Заместитель директора муниципального  казенного учреждения «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района

	Секретарь комиссии:

	Семенов М.М
	главный специалист отдела правопорядка и антитеррористической безопасности муниципального казенного учреждения «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района